Дело № 1-38/2024

УИД 26RS0035-01-2023-004503-08

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 января 2024 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Климова Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Гулько А.В.,

с участием 

государственных обвинителей прокуратуры Шпаковского района Ковалева А.В., Васюкова С.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы № 2 Шпаковского района Ставропольского края ФИО2, представившей удостоверение № выданное УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 1 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 капсул, вес общей массой 2,620 г.); незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,890 г.); незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 3 от ДД.ММ.ГГГГ 10 капсул, вес общей массой 2,840 г.); незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,870 г.); незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,800 г.); незаконное приобретение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (эпизод 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 139 капсул, вес общей массой 233,330).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

(эпизод 1 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 капсул, вес общей массой 2,620 г.)

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в размере 20000 рублей и получения почтового отправления незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 247,350 г, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут переместил на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное сильнодействующее вещество «прегабалин» расфасовал в определенных количествах, после чего стал незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, точное время не установлено, незаконно перевез в неустановленном автомобиле от домовладения, расположенного по 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в 

<

адрес> края, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой не менее 14,020 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле организовал тайник-«закладку», положив часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 2,620 г в землю, где продолжил его незаконно хранить, используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 46 минут до 13 часов 54 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> края, имеющем географические координаты 44.661495, 41.896275, у основания дерева в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 9 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,260 г, 0,270 г, 0,280 г, 0,370 г, 0,330 г, 0,280 г, 0,270 г, 0,300 г, 0,260 г, общей массой 2,620 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,890 г.)

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в размере 20000 рублей и получения почтового отправления незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 247,350 г, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут переместил на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное сильнодействующее вещество «прегабалин» расфасовал в определенных количествах, после чего стал незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, незаконно перевез в неустановленном автомобиле от домовладения, расположенного по 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в 

<

адрес> края, точное место не установлено, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой не менее 14,020 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, у основания забора в земле организовал тайник-«закладку», положив часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 2,890 г в землю, где продолжил его незаконно хранить и используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 57 минут до 14 часов 07 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, у основания забора в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,260 г, 0,330 г, 0,290 г, 0,290 г, 0,290 г, 0,290 г, 0,280 г, 0,270 г, 0,290 г, 0,300 г, общей массой 2,890 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод 3 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,840 г.)

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в размере 20000 рублей и получения почтового отправления незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 247,350 г, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут переместил на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, приобретенное сильнодействующее вещество «прегабалин» расфасовал в определенных количествах, после чего стал незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, незаконно перевез в неустановленном автомобиле от домовладения, расположенного по 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в 

<

адрес> края, точное место не установлено, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой не менее 14,020 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле организовал тайник-«закладку», положив часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 2,840 г в землю, где продолжил его незаконно хранить и используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,310 г, 0,260 г, 0,290 г, 0,270 г, 0,280 г, 0,320 г, 0,290 г, 0,260 г, 0,280 г, 0,280 г, общей массой 2,840 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,870 г.)

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в размере 20000 рублей и получения почтового отправления незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 247,350 г, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут переместил на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, приобретенное сильнодействующее вещество «прегабалин» расфасовал в определенных количествах, после чего стал незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, незаконно перевез в неустановленном автомобиле от домовладения, расположенного по 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в 

<

адрес> края, точное место не установлено, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой не менее 14,020 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, у основания электрического столба в земле организовал тайник-«закладку», положив часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 2,870 г в землю, где продолжил его незаконно хранить и используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 23 минут до 14 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, у основания электрического столба в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,300 г, 0,300 г, 0,250 г, 0,290 г, 0,300 г, 0,280 г, 0,260 г, 0,290 г, 0,290 г, 0,310 г, общей массой 2,870 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,800 г.)

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в размере 20000 рублей и получения почтового отправления незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 247,350 г, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут переместил на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, приобретенное сильнодействующее вещество «прегабалин» расфасовал в определенных количествах, после чего стал незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, незаконно перевез в неустановленном автомобиле от домовладения, расположенного по 

<

адрес>, до участка местности, расположенного в 

<

адрес> края, точное место не установлено, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой не менее 14,020 г с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 07 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания электрического столба в земле организовал тайник-«закладку», положив часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 2,800 г в землю, где продолжил его незаконно хранить и используя мобильный телефон сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 31 минут до 14 часов 41 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания электрического столба в земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции вещество, находящееся в 10 капсулах, упакованных в сверток, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 0,300 г, 0,260 г, 0,290 г, 0,300 г, 0,280 г, 0,310 г, 0,270 г, 0,260 г, 0,240 г; 0,290 г, общей массой 2,800 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру.

(эпизод 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 139 капсул, вес общей массой 233,330)

ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в размере 20000 рублей и получения почтового отправления незаконно приобрел у неустановленного лица сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 247,350 г, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут переместил на территорию своего домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где в период с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное сильнодействующее вещество «прегабалин» расфасовал в определенных количествах, после чего стал незаконно хранить на территории вышеуказанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет» до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 11 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, в помещениях хозяйственной постройки и жилого дома была обнаружена и изъята находящаяся в полимерном пакете и 139 капсулах часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, которое согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 10,230 г, 32,860 г, 190,240 г, общей массой 233,330 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемых деяниях, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации и отказался давать показания в суде.

Кроме признания вины подсудимым в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается нижеследующими, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно с сентября 2022 года, он, используя принадлежащий ему домашний компьютер, системный блок по месту его жительства по 

<

адрес>, зашел в Tor-браузер, осуществил выход в сеть интернет, где зашел в магазин «PPBL», и зарегистрировал учетную запись и для трудоустройства в магазине он перевел залог в сумме 5000 рублей эквивалентной криптовалюте «биткоин» на биткоин-кошелек указанный в данном магазине «PPBL». С указанного времени до начала мая 2023 года, он стал переводить денежные средства от 15000 рублей до 40000 рублей на вышеуказанный биткоин-кошелек в счет приобретения им сильнодействующего вещества «прегабалин» в количестве от 100 до 500 грамм в целях дальнейшего его сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории Ставропольского края. Вышеуказанное сильнодействующее вещество он получал почтовыми отправлениями в отделении почты по 

<

адрес>, которые следовали на его имя. После приобретения в вышеуказанном почтовом отделении связи сильнодействующего вещества «прегабалин», он приносил его домой по 

<

адрес>, где фасовал в приобретенные в интернете пустые капсулы с помощью капсулятора. Фасовал вещество по 10 капсул, которые упаковывал в пустые полимерные пакетики типа зип-лок и обматывал изоляционной лентой черного цвета и осуществлял закладки с указанным веществом на территории Ставропольского края, фотографии с месторасположениями и координатами которых далее загружал на вышеуказанный интернет-магазин «PPBL», либо на свой созданный магазин с названием «Красное-Белое» на том же сайте «OMG/na». За проделанную работу ему оплачивали примерно 700 рублей за одну осуществленную им закладку с сильнодействующим веществом, в зависимости от веса закладки (примерно 10 капсул с сильнодействующим веществом «прегабалин»). Оплата осуществлялась в криптовалюте «биткоин» на зарегистрированный им кошелек. Впоследствии он обменивал криптовалюту на рубли Российской Федерации в различных обменниках, которые выводил на банковские карты, находящиеся у него в пользовании. Полученные от данной преступной деятельности денежные средства с помощью указанных банковских карт он тратил на личные нужды, ремонт дома. (том 1 л.д. 61-65).

Показаниями свидетеля Т.Р.М., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 11 часов 20 минут им в соответствии с ФЗ об «ОРД» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес>. Указанное мероприятие им проводилось в присутствии представителей общественности Н.Р.Г. и П.Д.Е., с участием сотрудников УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю А.Р.М. и В.М.М., и непосредственно самого ФИО1 В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 выдал 106 капсул красно-белого цвета с содержимым внутри, две упаковки с множеством застежек типа «зиплок», весы и полимерный пакет, внутри которого находилось приспособление для закупорки капсул (капсулятор), пакет с 33 капсулами красно-белого цвета с содержимым внутри, а также моток черной изоленты. Кроме того, в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия были изъяты компьютер и два мобильных телефона «iPhone Х» и «Honor», которые ФИО1 использовал для осуществления сбыта сильнодействующего вещества с помощью сети «интернет» через различные интернет магазины. В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут им было проведено оперативно-розыскное мероприятии «Опрос» в отношении ФИО1 в ходе которого последний дал подробные пояснения об обстоятельствах осуществления им сбыта сильнодействующего вещества «прегабалин» через собственный интернет магазин по продаже сильнодействующих веществ под названием «Красное-Белое» на платформе «OMG.na», а также через интернет магазин по продаже сильнодействующих веществ под названием «PPBL» на той же платформе «OMG.na». ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 57 минут по 14 часов 07 минут им в соответствии с ФЗ об «ОРД» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование…» на участке местности 

<

адрес>, в ходе которого около забора на земле был обнаружен и предъявлен для обозрения участникам проводимого мероприятия сверток, перемотанный изолентой черного цвета в котором находился полимерный пакет с застежкой с 10 капсулами красно-белого цвета с содержимым внутри. Указанное мероприятие им проводилось в присутствии представителей общественности И.А.И. и Р.А.В. (том 1 л.д. 172-173). 

Показаниями свидетеля А.Р.М., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Т.Р.М. (том 1 л.д. 218-220).

Показаниями свидетеля В.М.М., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Т.Р.М. (том 1 л.д. 214-217).

Показаниями свидетеля Н.Р.Г., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он вместе с П.Д.Е. по приглашению оперуполномоченного Т.Р.М. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, в отношении ФИО1 В ходе мероприятия гражданин ФИО1 выдал 106 капсул красно-белого цвета с содержимым внутри, две упаковки с множеством застежек типа «зиплок», весы и полимерный пакет, внутри которого находилось приспособление для закупорки капсул (капсулятор), пакет с 33 капсулами красно-белого цвета с содержимым внутри, а также моток черной изоленты.. В ходе обследования домовладения были изъяты два мобильных телефона «iPhone Х» и «Honor», а также системный блок компьютера. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, находясь в административном здании УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю по 

<

адрес>, он принимал участие вместе с П.Д.Е. по приглашению оперуполномоченного Т.Р.М. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», в ходе которого были осмотрены телефоны «iPhone Х» и «Honor», и в памяти телефона «iPhone Х» в приложении «Фото» были обнаружены фотографии участков местности, на которых были указаны географические координаты и указатель тайников – «закладок» с сильнодействующими веществами, информацию о которых ФИО1 хотел разместить в сети «Интернет» в магазине по продаже сильнодействующих веществ с названием «Красное-Белое», однако не успел в связи с задержанием сотрудниками полиции. (том 3 л.д. 182-185). 

Показаниями свидетеля П.Д.Е., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Н.Р.Г. (том 3 л.д. 202-205).

Показаниями свидетеля Р.А.В., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он вместе с И.А.И. по приглашению оперуполномоченного Т.Р.М. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут участвовали в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных на территории 

<

адрес>. В ходе мероприятия на участке местности по 

<

адрес> под деревом на земле был обнаружен сверток черной изоленты, в котором находился полимерный пакет с застежкой с 10 капсулами красно-белого цвета с содержимым внутри; на участке местности по 

<

адрес>, под забором на земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой с 10 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом внутри; на участке местности по 

<

адрес>, под деревом на земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой с 10 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом внутри; на участке местности по 

<

адрес>, у основания столба на земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой с 10 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом внутри; на участке местности по 

<

адрес>, у основания столба на земле был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой с 10 капсулами красно-белого цвета с порошкообразным веществом внутри.

Показаниями свидетеля И.А.И., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Р.А.В. (том 1 л.д. 195-198).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные порошкообразные вещества белого цвета, массами: 0,250 г; 0,260 г; 0,270 г; 0,360 г; 0,320 г; 0,270 г; 0,260 г; 0,290 г; 0,250 г, находящиеся в девяти полимерных пакетах с полимерными застежками, помещенных в упаковку №, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. (том 1 л.д. 202-213).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности представленных предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование…» по 

<

адрес> обнаружены следовые количества сильнодействующего вещества – «прегабалин». (том 3 л.д. 100-105).

Протоколами следственных действий.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «1», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,240 г; 0,250; 0,260 г; 0,350 г; 0,310 г; 0,260 г; 0,250 г; 0,280 г; 0,240 г, находящиеся в 9 (девяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование…» на участке местности с географическими координатами 44.661495 с.ш. и 41.896275 в.д. (том 3 л.д. 110-126).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок «HYPERX», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>. (том 3 л.д. 86-92).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone X» имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с номером 897019918062978212с изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>. (том 3 л.д. 76-83).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на котором содержится видеозапись ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по 

<

адрес>; оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на котором содержится видеозапись ОРМ «Опрос» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. (том 3 л.д. 137-147).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ АО «Почта России» состоящий из 2 листов бумаги формата А4 с содержащимися сведениями о почтовых отправлениях АО «Почта России» полученных ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том 3 л.д. 167-169).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен капсулятор и электронные весы «Vitek», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>. (том 3 л.д. 230-232)

Иными документами.

Рассекреченными и представленными следователю результатами оперативно-розыскной деятельности - материалами оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «опрос» проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ДД.ММ.ГГГГ: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «опрос» проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 11-12).

Протоколом обследования жилища ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут по 11 часов 20 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении расположенного по 

<

адрес> ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «iPhone X» имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с номером №, системный блок «HYPERX», капсулятор и электронные весы «Vitek». (том 1 л.д. 14-34).

Рассекреченными и представленными следователю результатами оперативно-розыскной деятельности - материалами оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «исследование предметов и документов» проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «исследование предметов и документов» проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 98-99).

Распоряжением № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности 

<

адрес> (том 1 л.д. 100).

Протоколом обследования участка местности 

<

адрес>. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 46 минут по 13 часов 54 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности 

<

адрес>. было обнаружено и изъято сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 2,620 г, упакованное в 10 (десять) капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой перемотанное полимерной липкой лентой черного цвета. (том 1 л.д. 101-106).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные порошкообразные вещества белого цвета, массами: 0,260 г; 0,270 г; 0,280 г; 0,370 г; 0,330 г; 0,280 г; 0,270 г; 0,300 г; 0,260 г, находящиеся внутри 9 (девяти) капсул, находящиеся в пакете №, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. (том 1 л.д. 158-161).

Протоколом исследование мобильного телефона ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 16 минут по 15 часов 47 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» мобильного телефона мобильный телефон «iPhone X» принадлежащего ФИО1 (том 1 л.д. 136-148).

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Представленные стороной обвинения доказательства в показаниях подсудимого, свидетелей обвинения, заключениях экспертов, в протоколах следственных действий, иных документах являются последовательными, неизменными как на предварительном следствии, так и в суде, согласуются между собой и с материалами дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми не установлено, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 1 от ДД.ММ.ГГГГ, 9 капсул, вес общей массой 2,620 г.); по ч. 1 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 2 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,890 г.); по ч. 1 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 3 от ДД.ММ.ГГГГ 10 капсул, вес общей массой 2,840 г.); по ч. 1 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 4 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,870 г.); по ч. 1 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (эпизод 5 от ДД.ММ.ГГГГ, 10 капсул, вес общей массой 2,800 г.); по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное приобретение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (эпизод 6 от ДД.ММ.ГГГГ, 139 капсул, вес общей массой 233,330).

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам обвинения, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам) суд признает совершение преступлений впервые, раскаяние в содеянном, признание вины в совершении инкриминируемых деяний, удовлетворительную характеристику по месту жительства, а также состояние здоровья ФИО1

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, восстановления социальной справедливости, а также необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, его отношения к содеянному, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде реального лишения свободы, в связи с чем, не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, учитывая тяжесть совершенных преступлений и имущественного положения осужденного и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из эпизодов по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде обязательных работ.

Срок наказания в виде обязательных работ ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 2 ст. 49 УК РФ.

В соответствии с п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при назначении наказания ФИО1 в виде обязательных работ, суд не применяет правила установленные положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением следователя следственной части по расследованию организованной преступной деятельности ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделен материал в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ. Поскольку по уголовному делу № вещественными доказательствами являются: сильнодействующее вещество «прегабалин», общей расчетной массой 220,000 г, находящееся в полимерном пакете и 98 капсулах красно-белого цвета, 559 пустых капсул красно-белого цвета, находящиеся в трех полимерных пакетах, два полимерных пакета с застежками, внутри каждой из которой множество пакетиков с застежкой, моток с полимерной черной липкой лентой; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «1», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,240 г; 0,250; 0,260 г; 0,350 г; 0,310 г; 0,260 г; 0,250 г; 0,280 г; 0,240 г находящиеся в 9 (девяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «2», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,240 г; 0,310; 0,270 г; 0,270 г; 0,270 г; 0,270 г; 0,260 г; 0,250 г; 0,270 г; 0,280 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «3», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,290 г; 0,240; 0,270 г; 0,250 г; 0,260 г; 0,300 г; 0,280 г; 0,240 г; 0,260 г; 0,260 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «4», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,280 г; 0,280; 0,230 г; 0,270 г; 0,280 г; 0,260 г; 0,240 г; 0,270 г; 0,270 г; 0,290 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «5», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,280 г; 0,240; 0,270 г; 0,280 г; 0,260 г; 0,290 г; 0,250 г; 0,240 г; 0,220 г; 0,270 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым оставить их на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шпаковский», до принятия итогового решения по материалу в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, выделенному из уголовного дела №.

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сильнодействующее вещество «прегабалин», общей расчетной массой 220,000 г, находящееся в полимерном пакете и 98 капсулах красно-белого цвета, 559 пустых капсул красно-белого цвета, находящиеся в трех полимерных пакетах, два полимерных пакета с застежками, внутри каждой из которой множество пакетиков с застежкой, моток с полимерной черной липкой лентой; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «1», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,240 г; 0,250; 0,260 г; 0,350 г; 0,310 г; 0,260 г; 0,250 г; 0,280 г; 0,240 г находящиеся в 9 (девяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «2», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,240 г; 0,310; 0,270 г; 0,270 г; 0,270 г; 0,270 г; 0,260 г; 0,250 г; 0,270 г; 0,280 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «3», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,290 г; 0,240; 0,270 г; 0,250 г; 0,260 г; 0,300 г; 0,280 г; 0,240 г; 0,260 г; 0,260 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «4», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,280 г; 0,280; 0,230 г; 0,270 г; 0,280 г; 0,260 г; 0,240 г; 0,270 г; 0,270 г; 0,290 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 10 (десять) пустых капсул красно-белого цвета в полимерном пакете с застежкой с надписью «5», полимерная липкая лента черного цвета и сильнодействующее вещество «прегабалин» массами 0,280 г; 0,240; 0,270 г; 0,280 г; 0,260 г; 0,290 г; 0,250 г; 0,240 г; 0,220 г; 0,270 г, находящиеся в 10 (десяти) полимерных пакетах с застежками изъятые ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шпаковский», до принятия итогового решения по материалу в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 си. 234 УК РФ, выделенному из уголовного дела №; 

капсулятор, состоящий из трех полимерных предметов квадратной формы с круглыми отверстиями синего цвета, одного полимерного предмета квадратной формы оранжевого цвета с круглыми отверстиями, полимерного предмета квадратной формы синего цвета с ручкой, полимерной рамки белого цвета квадратной формы, бесцветного предмета трапециевидной формы с прямоугольными отверстиями; электронные весы «Vitek» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России «Шпаковский», - уничтожить;

мобильный телефон «iPhone X» имеющий IMEI 1: №, IMEI 2: № в чехле с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с номером №; системный блок «HYPERX», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Шпаковский», - вернуть по принадлежности ФИО1;

ответ АО «Почта России» состоящий из 2 листов бумаги формата А4, оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на котором содержится видеозапись ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, упакованный в бумажный конверт, на котором содержится видеозапись ОРМ «Опрос» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Л. Климов